
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA 

PROTEZIONE AMBIENTALE DELLE MARCHE

##numero_data## 

Oggetto:  DR. GIAMPIERO GUIDUCCI – DIRIGENTE AMMINISTRATIVO - 

RESPONSABILE U.O. GESTIONE RISORSE UMANE AFFARI GENERALI 

LEGALI TRASPARENZA ED ANTICORRUZIONE - PROROGA INCARICO EX 

ARTT. 19 COMMA 6 DECRETO LEGISLATIVO N. 165/2001, 70 LETT. B) 

CCNL 17/12/2020 AREA DIRIGENZA FUNZIONI LOCALI P.T.A., 1 COMMA 

7 LEGGE N. 190/2012.

IL DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DELLE MARCHE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina, dal quale si 

rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di emanare la presente determina;

VISTA l’attestazione della U.O. Contabile, Appalti e Contratti, Patrimonio in riferimento al 

bilancio annuale di previsione;

RITENUTO che ricorrono valide motivazioni per dichiarare la presente determina 

immediatamente eseguibile;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico Scientifico, 

ciascuno per quanto di competenza

DETERMINA

1 Di disporre , nelle more della definizione de l  contenzioso amministrativo pendente 

avanti al TAR Marche (RG. n.6/2018),  la proroga del  contratto accessivo al l’incarico   

ex art. 19 comma  6  del Decreto Legislativo n. 165/2001  conferito al Dott.   

GUIDUCCI Giampiero ,  Dirigente Amministrativo (CCNL Area Dirigenza Funzioni 

Locali – PTA) conferito con determina del Direttore Generale ARPAM n. 56/DG del 

31.05.2019;

2 Di disporre altresì la proroga dell’incarico ex art. 70 del CCNL Area Dirigenza 

Funzioni Locali – PTA   conferito al Dott. GUIDUCCI Giampiero, Dirigente 

Amministrativo (CCNL)  di  Responsabile della U.O. Gestione Risorse Umane – Affari 

generali legali – Trasparenza ed anticorruzione conferito con determina del 

Direttore Generale ARPAM n. 48/DG del 15.03.2021;

3 Di confermare la nomina e disporre la proroga dell’incarico, conferito ai sensi 

dell’art.1 comma 7 della L. n. 190/20 12 , di Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza dell’ARPAM, del Dott. GUIDUCCI Giampiero;



2

4 Di dare atto che l e  prorog he  come sopra dispost e , decorrent i  dal 1°  luglio  202 2  

avr anno  durata fino al 3 0   giugno 2024 , nelle more della definizione del contenzioso   

amministrativo  in essere e comunque  subordinate  all'esito  positivo  dello stesso, 

nonché alle verifiche disciplinate dal vigente regolamento in materia di 

conferimento, valutazione e revoca degli incarichi dirigenziali;

5 Di con fermare la vacanza di  un posto di Dirigente Amministrativo nella vigente 

dotazione organica e per tutta la durata del contratto di lavoro a tempo 

determinato conferito e prorogato;

6 Di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento,  c oerent e  con i 

vincoli  fissati dall'art. 9 - comma 28 del D.L. n. 78/2010, risulta già prevista nei 

competenti conti economici del Bilancio 2022;

7 Di imputare la spesa pari a complessivi €  62.367,88   annui  compresi  oneri  sociali ed 

IRAP a carico del bilancio dell’Agenzia come da attestazione dell’U.O. Contabile, 

Appalti e Contratti, Patrimonio;

8 Di trasmettere il presente atto:

 per via telematica e per estremi, ai sensi dell’art. 5, c. 2, della L.R. n.13/2004 e 

degli indirizzi di cui alle DGR n.621/2004, n.1477/2005, nonché ai sensi della 

DGR 1213/2018, al Servizio Tutela, gestione e assetto del territorio, alla 

Segreteria Generale della Regione Marche, al Servizio Risorse Finanziarie e 

Bilancio della Regione Marche ed al Comitato di supporto all’esercizio delle 

funzioni di indirizzo e vigilanza sull’ARPAM istituito con DGRM n. 1377 del 

12.12.2014;

 nel testo integrale al Revisore Unico di cui alla L.R. n. 12 del 17/06/2011 per 

l’esercizio delle funzioni di controllo;

 per estremi ai Direttori di Area Vasta ed ai Responsabili di struttura complessa.

7 Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo per ragioni d’urgenza.

Ancona, sede legale ARPAM

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dr. Marco Passarelli

Documento informatico firmato digitalmente

IL DIRETTORE TECNICO SCIENTIFICO

Dr. Giorgio Catenacci

Documento informatico firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Piergiuseppe Mariotti

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

U.O. GESTIONE RISORSE UMANE – AFFARI GENERALI E LEGALI – TRASPARENZA 

E ANTICORRUZIONE

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

 D.L. 31.5.2010, n. 78, convertito in legge 30.7.2010 n. 122

 Art. 19, c. 6, D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.

 Art. 70 CCNL 17/12/2020 Area dirigenza Funzioni Locali P.T.A.

 Art. 1, c. 7, Legge 190/2012

Con determina del Direttore Generale n.  56 /DG del  31 .0 5 .201 9  – è stat o   dispost o   il 

conferimento dell’incarico ex art. 19 comma  6  del Decreto Legislativo n. 165/2001 in 

favore del Dott. Giampiero Guiducci ,  vincitore del concorso pubblico per la copertura di n. 

1 posto di Dirigente Amministrativo da assegnare al Servizio Gestione Risorse Umane 

indetto con determine n. 164/DG del 31.10.2017 e n. 75/DG del 27.07.2018 a tempo 

indeterminato e a tempo pieno.

Tale incarico è stato conferito  con decorrenza 01.07.20 1 9  per la durata di tre anni  e con 

scadenza 30.06.2022,  nell e  more della definizione del contenzioso  amministrativo 

pendente avanti al TAR Marche  (RG. n.6/2018)   contro la Regione Marche e l'ARPAM per 

l'annullamento della determina Arpam n. 164/DG del 31.10.2017 avente ad oggetto 

"Piano occupazionale 2016 - concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 

posto di dirigente amministrativo da assegnare al servizio gestione risorse umane - 

indizione bando".

In tale contenzioso, in attesa del giudizio di merito, il TAR Marche ha rigettato la domanda 

di sospensione dell'esecuzione del provvedimento impugnato, motivando" che l'ARPAM, 

come si ricava dalla motivazione del provvedimento impugnato, abbia effettuato 

un'accurata indagine sulla utilizzabilità delle graduatorie concorsuali di cui all'art. 13 della 

legge regionale n. 37 del 2016 e abbia sufficientemente evidenziato le ragioni della 

inidoneità di quella in cui è inserito il ricorrente".

Con determina n.48/DG del 15/03/2021 è stato  poi  conferito con decorrenza 15.03.2021 

al Dott. Giampiero Guiducci l’incarico  ex art. 70 lett. b) CCNL Area Dirigenza Funzioni 

Locali  di Struttura Semplice U.O. Gestione risorse umane – Affari generali legali – 

Trasparenza anticorruzione con la medesima scadenza del 30.06.2022.

Con determina n.49/DG del 16.03.2021 il Dott. GUIDUCCI Giampiero è stato nominato 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’ARPAM, ai sensi 

dell’art.1 comma 7 della L. n. 190/2021 con scadenza al 30.06.2022.

Nonostante l e ripetute  istanz e  congiunt e  di fissazione dell’udienza di merito formulat e  da  

entrambe  le parti del ricorso rubricato al n. 6/2018 RG Tar Marche, non risulta allo stato 

ancora fissata tale udienza e ,  tenuto conto della presumibile  complessiva  durata del 



4

contenzioso amministrativo, ivi compreso l’eventuale grado di appello, è del tutto 

ragionevole prevedere che il giudicato sulla controversia avente ad oggetto la legittimità 

del  concorso de quo non  potrà verificarsi  entro la scadenza dell’attuale incarico a tempo 

determinato.

E’  invece essenziale garantire la continuità dell’azione amministrativa dell’ARPAM 

considerando anche la strategicità della U.O. attualmente sotto la responsabilità del 

dirigente, nonché permettere allo stesso la richiesta ,  con congruo anticipo rispetto alla 

scadenza della proroga ,  dell’ ulteriore periodo di  aspettativa senza assegni 

all’amministrazione di  attuale  appartenenza (Ispettorato  Nazionale  del lavoro  – Sede di   

Ancona).

L’incarico dirigenziale in essere è prorogabile nel limite della durata massima di cinque 

anni prevista dall’art. 19 comma 6 D.Lgs. n. 165/2001 e pertanto fino al 30.06.2024.

Tale proroga  è  altresì consentita per l’incarico  Struttura Semplice U.O. Gestione risorse 

umane – Affari generali legali – Trasparenza anticorruzione  decorrente dal 15.03.2021 

atteso che il CCNL Area dirigenza funzioni locali ne prevede la durata massima di cinque 

anni.

La maggiore spesa conseguente da sostenere, pari a complessivi €  62.367,88  annui    
compresi oneri sociali ed IRAP a carico dell’Agenzia   è compatibile con i limiti fissati dall'art. 

9 - comma 28 del D.L. n. 78/2010, risulta già prevista nei competenti conti economici del 

Bilancio 2021.

Il costo de lla retribuzione di posizione connessa all’incarìco dirigenziale, nonché gli altri 

emolumenti accessori collegati al medesimo incarico sono invece a carico dei fondi 

contrattuali e risultano già previsti e coperti dalle determine n. 24/DG del 12/2/2021 di 

graduazione degli incarichi dirigenziali e n. 37/DG del 01/03/2021 di valorizzazione degli 

incarichi dirigenziali in ARPAM.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013.

Per quanto sopra esposto si propone:

 Di disporre, nelle more della definizione de l  contenzioso amministrativo pendente 

avanti al TAR Marche (RG. n.6/2018), la proroga del contratto accessivo all’incarico 

ex art. 19 comma 6 del Decreto Legislativo n. 165/2001 conferito al Dott. 

GUIDUCCI Giampiero, Dirigente Amministrativo (CCNL Area Dirigenza Funzioni 

Locali – PTA) conferito con determina del Direttore Generale ARPAM n. 56/DG del 

31.05.2019;

 Di disporre altresì la proroga dell’incarico ex art. 70 del CCNL Area Dirigenza 

Funzioni Locali – PTA conferito al Dott. GUIDUCCI Giampiero, Dirigente 

Amministrativo (CCNL) di Responsabile della U.O. Gestione Risorse Umane – Affari 



5

generali legali – Trasparenza ed anticorruzione conferito con determina del 

Direttore Generale ARPAM n. 48/DG del 15.03.2021;

 Di confermare la nomina e disporre la proroga dell’incarico, conferito ai sensi 

dell’art.1 comma 7 della L. n. 190/20 12 , di Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza dell’ARPAM, del Dott. GUIDUCCI Giampiero.

 Di dare atto che le proroghe come sopra disposte, decorrenti dal 1° luglio 2022 

avranno durata fino al 30 giugno 2024, nelle more della definizione del contenzioso 

amministrativo in essere e comunque subordinate all'esito positivo dello stesso, 

nonché  a lle verifiche disciplinate dal vigente regolamento in materia di 

conferimento, valutazione e revoca degli incarichi dirigenziali;

 Di confermare la vacanza di un posto di Dirigente Amministrativo nella vigente 

dotazione organica e per tutta la durata del contratto di lavoro a tempo 

determinato conferito e prorogato.

 Di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento, coerenti con i 

vincoli fissati dall'art. 9 - comma 28 del D.L. n. 78/2010, risulta già prevista nei 

competenti conti economici del Bilancio 2022.

 Di imputare la spesa pari a complessivi €  62.367,88   annui   compresi oneri sociali ed 

IRAP a carico del bilancio dell’Agenzia come da attestazione dell’U.O. Contabile, 

Appalti e Contratti, Patrimonio.

Il Responsabile del Procedimento

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dr. Marco Passarelli

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 47 del 11 maggio 2022
		contact.01
	2022-05-11T11:44:43+0200
	location.01
	PASSARELLI MARCO
	reason.01


		contact.02
	2022-05-11T12:52:09+0200
	location.02
	PASSARELLI MARCO
	reason.02


		contact.03
	2022-05-11T13:11:28+0200
	location.03
	CATENACCI GIORGIO
	reason.03


		2022-05-11T13:29:59+0200
	PIERGIUSEPPE MARIOTTI




